Cicero quoq; mures ruinam domus præcognoscere, aut ignorauit, aut nō credidit. lib. Victorius. 5. lib. 17.

El librero de Mūdo de Aristot. ad Alexād. como todos los doctos dizē, no es de Aristot. Dize P. Victorio, que es de Nicolao Damasceno: pero no quadra; q̄ este viuio en tiempo del Emperador Augusto Cesar, y hauia de dirigir la obra a Alexandro Magno! como si agora hi

zielle

zielle yo vna epistola al Rey don Alonso, que gano a Napoles.

Peruidere, dize P. Victorio lib. 20. *variarum lection.* q̄ es mirar con ojos medio cerrados, o como q̄ no hazemos caso de lo que miramos. Lambino dize, q̄ es *acerrimè & acutissimè intueri*, vt. 5. de Finib. *Penitūs quid ea postulet, peruidendū.* Contrariū significat Satyr. 3. Horatij. Sed hoc efficiunt voces adiunctæ, *oculis lippus inuēctis.*

Dura quedam in bonis autoribus.

Equitandi uerbum Euro tribuit Horatius: Per Siculas equitauit undas. Currum pro naui posuit Catullus in libello de nuptijs Pelei, & Thetydos: *Leui uolitatē flamme currum.* Virgilius: *Casus Cassandra canebat.* Terentius: *Tantam tam improuisam; Consilia consequi cōsimilia; Statua tua stabat; Inuise uise sunt.* Cicero: *Nec dijs amicum est, pro non placet, aut non ita uidetur.* Horatius lib. 2. *Odarum: Virtus Catonis, pro Catone ipso; & mitis sapientia Lelij, pro ipso Lelio.* Turni corpus, pro ipso Turno, Virgilius. Cicero lib. 1. ad Atticū: *A Senatu quanti fiam, minimè me pœnitet, id est, à Senatu magni fio, uel non parui æstimor.* Terentius: *Nostri nosmet pœnitet, id est, nobis nosmet displicemus.* Cicero in *Exhortatus est in conuiuio à scorto, ut securi feriret aliquem eorum, qui in uinculis essent damnati rei capitalis, id est, damnati capitis.* Verbum exhortor passuē sumpsit.

P ij

Exa

Exactus, a, um.

Pro perfecto & perpolito sumitur: ut Horati. libr. 2. Ep. ad Augustū: Et exactis minimum distantia. Et Verr. 3. dixit Cicero: Columnas ad perpendiculum exigere, & Caelius lib. 8. Epist. Ad summam seueritatem legitimum ius exegeris. Exigere ad unguem dicebantur Marmorarij, cum marmorum commissuras ungue explorabant. Ex quo exacta dicuntur à Latinis, quæ sunt probata, perfecta, accurata, summoq; artificio elaborata; & rursum ad unguem factum, perfectum, & perpolitum. Hinc fortasse deductum aduerbium, quod supra Paradoxo. 6. reiecimur.

Malignus.

Augustū, parcum, exiguū significat: s. c. maligni campiones, qui maligna mensura res, quas uendunt, metiuntur. Colles maligni, id est, steriles dicuntur à Virgilio. Luce maligna. 9. Aeneidos dixit pro exigua.

Aenigma bifariam declaratum.

Idanthuras Scytharum Imperator uenienti Dario literas non misit, sed

Murem,

Ranam,

Auem,

Sagittam,

Aratrum.

Orōtopaga Tribunus militum Darij censuit his significari, eos omnium rerum deditiōē esse facturos, domerum, hoc murem innuere; aquarum, armorum, regionū; harum rerum Symbola esse ranam, auem, sagittam,

aratrum.

aratrum. Xiphrodes aliter interpretatus est: Nos, nisi aut terrā subeamus, ut mures; aut aquam, ut ranæ; aut euolemus, ut aues; non effugiemus ipsorum tela: neq; enim terræ, quam ipsi arant, domini sumus.

Nomenclator.

Maestro de cerimonia. Lambinus.

Epicherema.

Errat Quintilianus, qui Epicherema speciem quandam argumentationis uocat, cum tamen ex falsis saepe uerum concludat, ut Arist. in Analyticis prioribus lib. 2. demonstrat. Epicherema autem uox est Græcis ἀπύγνα, certamineq; translata, apta ad concertationes, disputationesq; Dialecticorum. Arist. 8. Topic. modò pro argumento, modò pro argumentatione usurpat. Autor ad Herennium lib. 2. pro argumentatione posuit. Cicero 1. ad Atticum pro argumentis.

Nullam habere eminentiam.

Ioachimus Perionius in sua Dialectica, libro primo, cum loquitur de sex Categorijs extremis, & earum distinctionibus, inquit: Reliqua quatuor hoc à cæteris differunt, quod nullam habent eminentiam, id est, non sunt reuera. Eleganter usurpauit eminentiam, pro eo, quod solidum est, & in aliquo rerum genere existit, non ad solam cogitationem ualet: imitatus est Ciceronem in primo de natura Deorum.

Proprium idem plerumq; quod perpetuum,  
aut diuturnum.

Terent. Phorm. Abduxi mulierē, curauit propria ea, ut potiretur Phædria. Plautus: Atq; illum amatorem ti-

P. ij

bi pro-

bi propriū futurū in uita. Cicer. Tria prædia Capitoni propria traduntur. Idē perenne ac propriū manere potuiſſet: reliqua in quinq; uocibus Porphyrij inuenies.

Quid interſit inter publicum, & commune.

Falluntur, qui publicum & priuatum nihil inter ſe diſſerre exiſtimant. Nam publicū quaſi populicū, quod eſt totius populi; ut cāpus Martius publicus eſt pop. Romani. Item ager Campanus, lege Agraria lata publicatus eſt regnum Cypri. Lege Clodia pop. Romani publicum factum eſt. Prætor, Conſul ſunt publicæ perſonæ: nā totius populi perſonam ſuſtinent.

Publico opponitur priuatum; inde ius publicum, ius priuatum; publica perſona, priuata perſona.

Commune duobus modis accipitur. i. quod eſt duorū, aut plurium; ut paries communis, ager, domus: atq; harum rerum communium cauſſa competit actio communi diuidendo: à quarum ſimilitudine dicimus, Martē cōmunem, mortem communem: & Tullius pro Roſcio Amer. Quid tam cōmune, quā ſpiritus uiuis? Altero modo cōmunia dicimus, quæ à nemine ſunt occupata, neq; poſſeſſa, & poſſunt fieri occupantis; ut aqua profluens theatrum: quarum rerum cauſſa non datur actio communi diuidendo apud Iuriſconſul. Opponitur autē commune proprio lib. 9. ep. ad Dolabellam: Quod me amas, id tibi commune eſt cum multis: q. t. i. tam amandus eſt q. d. t. q. i. o. g. i. id eſt, proprie tuum. Saxatiles.

Piſces, qui inter ſaxa degunt uocat uulgus: at hi nulli ſunt. Quod ſi eos qui in aquis ſaxoſis habitāt, credūt; Ticinijs potiùs erunt ſaxatiles, maritimis; cum tamen ſaxatiliū numero nullus ex aquis dulcibus comprehen-

datur. Cardanus ſeſtione. 1. errore. 10. ſuz Methodi.

Emolumentum.

Emolumentum apud Cæſarem lib. 1. pro ſumptu accipit Victorius, cām ait: Neq; exercitum ſine magno cōmeatu atq; emolumēto in unum locum. &c. Sed ego res eas, quæ ad bellum gerendum, belliq; ſumptus ſufferēdos ſunt utiles, emolumētū uoco. Belli utilitatē uocat Cicer.

Petri Rami paradoxon.

Partes Grāmaticæ non ſunt. 4. ſed. 2. Etymologia, & Syntaxis; nā ſub Etymolo. Orthogr. & Proſo. cōprehēdi debent.

Arcano.

Matāſe los doctos, ſi diremos arcano, o arcane, ep. 3. l. 16. ad Att. y. 1. de bell. Ciu. de Cæſar: y es vna alq̄ria dicha Arcano, como Tuſculāo.

Apodyterio nihil alijs.

No hay mas freſco apoſento q̄ el q̄ nos deſpojamus. Id ſit locorū opacitate, & aurarum aſpiratione.

Dionyſij Lambini in Orthographia paradoxa.

Mæcenæ. Tiberis. Beiũ. Meſſalla. Brundiſium.

Paullus. Etruſcus. Edera. Sulpicius. Silua.

Heres. Mucius. Hiems. Fetus. Calpurnius.

Fæmina. Scæuula. Sæculũ. Fæcundus. Nunciũ.

ſumſi, cōtēſi; cōtemtus, cōſi, prōſi. Hoc probat autoritate nobilis Grāmatici Marj Victorini, & ueteribus, & ſi de dignis marmoribus. Addit etiā rationes uarias, quas legere poteris in ſecunda præfatione in Horatium.

Licet conſulere.

Este es el titulo que eſtaua ſobre la puerta de los Letrados, o Iuriſtas en Roma: mira no te engañen

P iij los

Los Commentadores de la oracion pro Muræna.

Basilij Zanchi Paradoxa.

1. Adhibenda fides, de Na. 123. legendum. Habenda fides, nusquam enim hoc in sensu apud Ciceronē. 2. Aedituus, legendū aeditimus. 3. Affliccio, emendati codices habēt. Afflicatio. 4. Antistit. e. fœminæ, nō antistites. 5. Excelsitas, non celsitas. 6. Delitæ literæ, non deletæ. 7. Filicite pateræ, non delicatæ, id est, ad filicis herbæ speciē cœlatæ. 8. Indumenta de. N. 15. legendum in dumeta. 9. Limito, epi. 38. Incorrupta lectio limauit. 10. Nihilifacio, nō est uox Ciceron. 11. Perfructus, nō perfruitus. 12. Pro ludium, non pr. eludium. 13. Pulmones, pro pulmone dicere, figurata locutio. 14. Quinquatrus, non quinquatria. 15. Schidula, uel Scidula, non schedula à scindendo, uel à σκίδω. 16. Tribuaria res nō tributaria. 2. u. or. 266.

Paradoxa Cesaris Scaligeri, in quibus multa cōtra Calepinum, & Varronem.

1. Grammatica non est ars. 2. Grāmatici non est interpretari autores. 3. Litera, & obliterare non sunt à lituris. 4. Non solum nomina Græca per. K. scribi debent. 5. T. non recte sibilari, sequente. i. uocali. 6. In reijce prima non corripitur. 7. Balbi, non sunt blasti. 8. Mutæ non sunt quia parū sonent, sed quia nihil. 9. Non est uerū, quod dixit Fabius, expedire Grammatico, si quædam nesciat. 10. Titulus non est à tutando, sed contrā. 11. Melius Adq; quā Atq; & haut, quā haud. 12. Malè Cicero Neptunum à nando deduxit. 13. Non est Crapula, quia grauet caput. 14. Venio, non est uersus nos eo. 15. Frater, non est ferè alter, nec homo ab humo, nec maxilla à mala, nec pecus à pascendo, nec peccare pedem capere, nec

eneus ab ære, nec caseus à cogendo. 16. Sempiternus non corripit secundam. 17. Malè scribunt. 18. Exsul liquidæ non faciunt syllabam breuem. 19. Syllaba non est comprehensio literarū. 20. Non repugnat naturæ etiā quartam acui à sine. 21. Grauis non est syllabicus. 22. Erasmi error in planè aduerbio. 23. Fumat Virgilianam presentis est, non præteriti. 24. Non est nomen ab ὄνομα. 25. Dicitio non est pars Grammaticæ. 26. Singularis numerus, non est numerus. 27. Duo sumi rectè dicuntur, plures malè. 28. Epicænum genus malè appellatum. 29. Non rectè secundus casus genitiuus, patrius, possessorius dicitur. 30. Deum pro Deorum integra, non concisa. 31. Melius mononyma, quā homonyma. 32. Non est bona diuisio, substantiuum aliud proprium, aliud appellatiuū. 33. Barbari Venetias, & Venetiam idē putant. 34. Ego fortior, quā fortunatior, non est addendum magis. 35. Compluribus est Comparatiuum. 36. Scribo librum, non est liber quod scribitur. 37. Aro Aciuum, non Neutrum. 38. Sum non est uerbum substantiuum. 39. Expugno caret presentis tempore. 40. Morior caret prima persona. 41. Malè locutus est, qui dixit: Cum reus perageretur. 42. Nō rectè dicit Dauus: Mea seruitus, sed mei seruitus. 43. Quod scribis te uenturum: Relatiuum est, non coniunctio. 44. Venio uenatu rectè dicitur. 45. Per urbē sum, Barbarū est. 46. Apud Basileā, pro Basileæ malè dicitur. 47. Malè negant dici debere, Gemini fratres. 48. Vrbs Pataulij rectè dicitur. 49. Euocatio Grammaticorum tota falsa est. 50. Malo consilio secuti sunt literarum ordinē in uocibus interpretandis.

## Paradoxa Marij Nizolij.

In his quæ sequuntur, litera maiuscula indicat, uocẽ, aut esse Barbaram omino; aut si apud Terentiũ, & Cæsarem occurrat, in Cicerone tamen non legi.

## A.

Abhomino, fugio, respuo, detestor. Aceruo, coaceruo. Accumulo. Abortio, partum medicamentis abigo. Acuitas, acumen. Accentus, sonus, uox. Adoro, colo, ueneror. Adriaticus, adrianum mare, mare superum. Aduersitas grauis, fortuna res alicuius aduersæ, aut turbidæ. Adulteratus, fucatus, fallax, adulterinus. Aequanimitas, animi æquitas. Affectatus, omnes undiq; flosculos carpens. Affirmatiuus, aiens) (negās. Afflatus, furore diuino incitatus. Agibilis, in rebus gerendis, uir acer, & industrius. Alatus, uolucer, ales. Albedo, candor. Aliquandiu, paulisper, parumper. Allocutio, compellatio. Altercor, contendendo. Alternatio, uicissitudo. Amatus, gratiosus. Ambages, anfractus, circuitio. Animalculum, bestiola. Animo, animum alicui do. Ante omnia, in primis. Anterior, superior. Antiquitas, bonis temporibus. Sic Nizolius: at ego in Commentarijs Cæsaris septies hanc uocem legi. Antrum, spelunca. Apparens, expressus, eminent. Aptitudo, habilitas. Aquaticus, aquatilis. Aqueus, humidus. Arbitrium liberum, uoluntas libera. Artificialis, artificiosus, quod habet artem. Asylus, ara, perfugium. Assertabula. Assertor, uindex. Assuesactio, exercitatio, consuetudoq;. Audibilis, sub auditum cadens. Augmentabilis, crescendi occasionem nullam habens. Augmẽtor, augeo, amplifico. Augmẽtũ, amplificatio, incremẽtũ. Auxiliator, adiutor. Balbu-